
Střední  uměleckoprůmyslová  škola 
 

Hálkova 42  586 03 Jihlava – Helenín 
 

Telefon 567 584 129 
 
 
 

Vnitřní řád domova mládeže 
 

Domov mládeže je školské zařízení, které poskytuje žákům ubytování, stravování a výchovně vzdělávací 
činnost. Vede žáky k plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. 
 
Činnost a provoz DM se řídí vyhláškou č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a 
školských účelových zařízeních, její novelou č. 436/2010 Sb. a zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění. 
 
Vnitřní řád domova mládeže je závazný pro všechny ubytované žáky, zákonné zástupce ubytovaných žáků, 
zaměstnance a další osoby, které jsou přítomné v domově mládeže.  
Nerespektování VŘ žákem může mít vliv na jeho ubytování v průběhu školního roku, případně na přijetí 
k ubytování v následujícím školním roce. 
 
1. Přihlášení k ubytování, ukončení pobytu 
 
Rozhodnutí o umístění žáka do DM se vydává na základě podané přihlášky zákonným zástupce nezletilého žáka 
a zletilým žákem. Přihláška se podává na každý školní rok. 
Přihlášení k ubytování lze učinit i v průběhu školního roku. 
Zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák bude o umístění nebo neumístění vyrozuměn do 30. června. 
Před ukončením pobytu na DM je ubytovaný povinen: 
- vyplnit a odevzdat „Žádost o ukončení pobytu žáka na DM“ 
- vyrovnat všechny platby za služby (stravování a ubytování) 
- vystěhovat všechny věci z DM, předat svěřený inventář, ložní prádlo, klíče od skříněk 
 
 
2. Provoz na DM 
 
Domov mládeže je v provozu během školního roku, vyjma prázdnin. Provoz začíná každou neděli  
od 17.00 hod. a končí v pátek v 15.30 hodin. Do DM se žáci po volných dnech vrací v neděli nejpozději 
do 21.00 hodin nebo v pondělí od 6.30 hod. 
 
Žáci jsou ubytováni převážně ve čtyřlůžkových pokojích. V době, kdy pokoj opustí všichni žáci, musí být pokoj 
uzamčen a klíč předán vychovatelce. 
 
K dispozici mají žáci posilovnu, tělocvičnu, hřiště, učebny, společenské místnosti, knihovnu, šicí dílnu, 
nápojový automat, elektrospotřebiče z vybavení DM, denní tisk, internet. 
 
Vychovatelky DM nejsou zodpovědné za činnosti, které ubytovaný žák vykonává ve svém volném čase –  
v době vycházek /jízda autem, sportovní činnosti, účast na zájmové činnosti mimo DM apod./ pokud tato  
činnost není organizovaná vychovatelkou. 



 
Žáci se v DM celodenně stravují. Jednotlivá jídla nelze odhlašovat. V případě exkurzí, mimořádných odjezdů 
domů apod. se řeší strava formou balíčků. K výběru jídla a jeho vydání slouží čip. Stravu lze odhlásit vždy den 
předem do 13.00 hodin. Strava v pondělí bude odhlášena na základě telefonické omluvy nejpozději do 6.30 hod. 
Výše úhrady za ubytování je v souladu s vyhláškou MŠ ČR 108/2005 Sb. § 5  
  
Úhradu za ubytování a stravování probíhá výhradně předem bezhotovostním bankovním převodem 
na ůčet školy. 
Banka: Sberbank CZ a.s. pobočka Jihlava 
Č. účtu : 4050003742/6800 
 
Provoz DM se řídí denním režimem, který je součástí tohoto řádu 
 
 
3. Režim dne 
 

6.30  -  7.00 budíček (žáci vstávají individuálně) 
osobní hygiena, úklid pokojů, hlášení nemocných 
 

7.00  -  7.50        snídaně 

7.45  -  7.55 odchod do školy 

12.20  -  13.45 oběd dle ukončeného dopoledního vyučování 

13.00  -  18.00 odpolední vyučování, osobní volno, zájmová činnost, činnost skupiny 

18.00  -  18.30 večeře 

18.00  -  18.50 zájmová činnost, osobní volno, příprava na studijní klid 

19.00  -  20.00 studijní klid (všichni žáci jsou povinni studijní klid dodržovat) 

20.00  -  21.45 sledování televize, volnočasové aktivity, samostudium, osobní hygiena, hlášení 
nemocných a kontrola, úklid učeben 

21.45  -  22.00 příprava na večerku, klidový pobyt na pokojích 

22.00 noční klid, individuální studium 
/individuální studium bude povoleno žákům, kteří řádně využili studijní dobu a to 
maximálně do 24.00 hod. 

 
 
4. Práva ubytovaných žáků 
 
-    používat přidělenou místnost (pokoj) s příslušenstvím  
 
-    využívat v mimoškolní době prostory pro tělovýchovné aktivity, ateliery a kinosál – tyto  
     prostory po jejich odchodu zkontroluje vychovatelka 
 
-    účastnit se zájmových, sportovních a kulturních akcí pořádaných domovem mládeže  
 
-     navštěvovat kurzy, tělovýchovná zařízení, taneční nebo se věnovat jiné zájmové činnosti mimo  
      DM po písemném souhlasu rodičů a vychovatelky 
 
-     požadovat účelné vybavení pokoje a pravidelnou výměnu ložního prádla 
 



-     dávat připomínky a návrhy ke všem otázkám života skupinovým vychovatelkám, vedoucí  
       vychovatelce, řediteli školy 
 
-     na dny pracovního klidu odjíždějí žáci domů, mimo domov mohou odjet po písemném  
      souhlasu zákonných zástupců 
 
-     přijíždět na DM v pondělí ráno po písemné žádosti zákonných zástupců 
 
-     přijímat návštěvy ve vestibulu domova mládeže 
 
  
5. Povinnosti ubytovaných žáků 
 
-    dodržovat ustanovení vnitřního řádu domova a řídit se pokyny pracovníků domova 
 
-    sledovat informace na hlavní nástěnce 
 
-    svědomitě se připravovat do vyučování a dodržovat dobu studijního klidu 
 
-    udržovat pořádek a čistotu svých věcí, svého pokoje, skříně, společenských místností a prostor  
     domova mládeže i jeho okolí 
 
-    dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví, přísně dodržovat pravidla a směrnice   
      protipožární  ochrany 
 
-    šetřit zařízení domova mládeže, neplýtvat energií, vodou, potravinami 
     Žák nebo zákonný zástupce má povinnost odstranit nebo nahradit škody, které byly  
      nedbalostí nebo úmyslně způsobeny na majetku DM 
 
-    používat schválené elektrospotřebiče 
     Tepelné elektrospotřebiče ( kulmy, fény, kulmofény, žehličky) mohou žáci 
     používat z vybavení DM. Vlastní tepelné elektrospotřebiče lze používat pouze po platné revizní 
      kontrole, která proběhne na DM a bude uhrazena žákem. 
       
-    oznámit vychovateli ve službě každý úraz a onemocnění 
      Pokud žák onemocní během týdne v DM a odjede domů, jsou zákonní zástupci povinni 
      telefonicky potvrdit jeho příjezd domů. Totéž platí při jakémkoli uvolnění během týdne. 
      ( tel. č. 567 584 129 ) 
       Pokud žák onemocní doma, oznámí tuto skutečnost rodiče nejpozději do 24 hodin na DM. 
       Zletilí žáci při odjezdu z DM během týdne oznámí tuto skutečnost vychovatelce písemně. 
 
-   nepřinášet na DM cenné věci a vyšší částky peněz, v nezbytném případě je musí uložit do  
     trezoru DM 
 
-   dodržovat čas vycházek stanovených na středu, povolených pouze do Jihlavy 
     1.- 2. ročníky mají vycházky do 20.45 hod.,  3. – 4. ročníky a žáci nad 18 let do 22.00 
      V případě, že si žák své povinnosti řádně neplní, má vychovatelka možnost vycházky 
      omezit, popřípadě na určitou dobu zrušit. 
 
-    žák je povinen zajistit dle rozpisu službu v jídelně 
 
-   žáci jsou povinni nahlásit vychovatelce jakékoli projevy šikany a omezování osobní svobody 



 
Je zakázáno 
 
-    svévolné poškozování zařízení DM 
-    kouření v domově mládeže a v přilehlých prostorách 
-    užívání a přechovávání alkoholických nápojů, omamných  a jiných zdraví škodlivých látek 
-    přechovávání všech typů střelných zbraní a nábojů, chemikálií a výbušnin 
-    odnášení nádobí a jídla z jídelny 
-    používání otevřeného ohně ( svíčky, vonné tyčinky apod.) 
-    přechovávání zvířat 
-    přemísťování inventáře bez vědomí vychovatelek, vyvěšování  plakátů 
-    ukládání věcí na skříně  
-    polepování  nábytku plakáty 
-    umývání oken, vyklánění, pokřikování a vyhazování jakýchkoliv předmětů z oken 
-    manipulování s elektrickou instalací ve všech prostorách domova 
-    přijímání návštěv a neubytovaných žáků v prostorách DM 
-    používání telefonu v kanceláři vychovatelek k soukromým hovorům 
-    vstupování na železniční trať v Heleníně a lezení na skálu podél trati 
-    přísně jsou zakázány vzájemné návštěvy na pokojích mezi chlapci a dívkami 
-    v době pobytu na DM zákaz koupání v přírodních koupalištích (návštěvy bazénů po předchozím 
      písemném souhlasu rodičů) 
-     v době nočního klidu (22.00 – 06.00) rušit hlasitým hovorem, hudbou a jinak ostatní ubytované a tím  
      jim bránit v odpočinku.  
 

 
6. Pravidla vzájemných vztahů žáků, jejich zákonných zástupců, pedagogických pracovníků a  
     zaměstnanců domova mládeže 
 
Práva zákonných zástupců: 
- být informován o chování a aktivitě nezletilého žáka 
- podávat připomínky vychovateli vztahující se k pobytu žáka v DM 
Povinnosti zákonných zástupců žáka: 
- informovat vychovatele o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných závažných 
  skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh výchovy 
- omlouvat nepřítomnost žáka v DM (odklad obvyklého příjezdu, odjezdy v týdnu z DM) 
- oznamovat důležité změny v údajích uváděných v přihlášce do DM / změna bydliště, doručovací adresy,  
   telefon. čísla/  
- hradit poplatky za služby / ubytování, stravu/ bezhotovostně inkasem z účtu ve stanovených termínech,  
  při opakovaném neuhrazení předepsané platby v daném termínu bude žákovi ubytování v DM ukončeno 
- v případě nemoci – vysoká horečka, velká nevolnost, infekční choroba, úraz aj. – po dohodě s 
   vychovatelem musí zajistit odvoz syna/dcery z DM 
- na vyzvání se účastní projednávání závažných otázek ohledně chování syna/dcery 
-  dávají písemný souhlas pro aktivity syna/dcery mimo DM – kroužky, tréninky apod. 
 
Komunikace se zákonnými zástupci probíhá prostřednictvím osobní návštěvy, telefonicky, písemně poštou 
nebo elektronickou formou.  
Vychovatel informuje vždy zákonného zástupce nezletilého žáka, pokud se mu chování žáka jeví jako 
neobvyklé a učiní o tom zápis do pedagogické dokumentace.  
Vzájemné vztahy mezi žáky a pedagogickými pracovníky v DM jsou založeny na důvěře, respektu a vzájemné 
spolupráci.  
Žáci domova mládeže respektují pokyny všech zaměstnanců  a svým chováním a jednáním nenarušují základní 
pravidla slušného chování.  



7. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy  
    diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 
 
S opatřeními, sledujícími bezpečnost a ochranu zdraví, jsou žáci seznámeni po svém nástupu do DM a stvrzují 
tuto skutečnost svým podpisem. 
 
Na domově mládeže je zakázána jakákoliv manipulace s elektrickým proudem. Závady na elektroinstalaci 
nebo elektrospotřebičích  je třeba neprodleně hlásit vychovatelce. 

Vlastní elektrické spotřebiče (s platnou revizí) je možné používat pouze se souhlasem vychovatele a dle 
návodu výrobce. Povolené elektrospotřebiče jsou: holicí strojky, depilátory, elektronické budíky, rádia, CD 
přehrávače, , notebooky, vysoušeče vlasů, kulmy, žehličky na vlasy, stolní lampičky, prodlužovací šňůry s 
možností násobné zásuvky. Na pokojích je zakázáno používat vlastní varné konvice, přímotopy, žehličky na 
oděv, televize, ponorné vařiče, toustovače apod. Vlastní elektrospotřebiče je žák povinen před odchodem z 
pokoje a před večerkou vypojit z elektrické sítě, zvýšenou pozornost věnuje odpojení veškerým nabíjecím 
zařízením, které jsou častým zdrojem vzniku požáru.  Notebooky a tablety se nesmí nabíjet v nočních 
hodinách ani dopoledních hodinách v době nepřítomnosti žáka. 

Vypůjčené elektrospotřebiče z vybavení domova mládeže vrátí žák do 21.45 hod. na vychovatelnu 

Tělocvičnu  mohou žáci používat pouze s pedagogickým dohledem vychovatele. Při tělovýchovných 
činnostech dodržují pravidla her a soutěží 
 
Žák je povinen ihned oznámit každý úraz, poranění či nehodu, k němuž dojde v domově mládeže, či 
výraznou změnu zdravotního stavu svého i spolubydlícího, která vyžaduje návštěvu lékaře či zásah RZP.  
 
Projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, zneužívání 
informačních technologií k znevažování důstojnosti apod.,  jsou v domově mládeže a při všech akcích a 
aktivitách DM přísně zakázány a jsou považovány za vážný přestupek proti školnímu řádu. Každý svědek 
takovéhoto jednání je povinen ohlásit je neprodleně vychovateli nebo jinému pracovníkovi DM.  
 
Žákům je zakázáno: 
- požívat alkoholické nápoje, přechovávat alkoholické nápoje v prostorách DM, včetně obalů od alkoholu.  
- kouřit v celé budově DM a v celém areálu školy a na akcích pořádaných DM, včetně el. cigaret 
- užívat, vnášet, přechovávat, propagovat, distribuovat a pěstovat omamné psychotropní, návykové a 
zdraví 
  škodlivé látky 
- přechovávat střelné a bodné zbraně všech typů, náboje, chemikálie, výbušniny a pyrotechnické pomůcky 
 
Prevence rizikového chování je řešena nabídkou zájmových a volnočasových aktivit.  

8. Podmínky zacházení s majetkem organizace ze strany žáků   
 
1) Žáci a jsou povinni chovat se k veškerému majetku domova mládeže s maximální ohleduplností.  

    Veškeré závady hlásí neprodleně službu konajícímu vychovateli. Škody na majetku DM způsobené 

     vandalstvím a nedbalostí hradí ubytovaný žák; způsobí-li škodu více ubytovaných, odpovídají za ni  
     společně a nerozdílně,  
2) Žáci  přebírají do své péče na počátku pobytu svůj pokoj a toto převzetí v protokolu o převzetí 
    majetku do užívání v domově mládeže jsou povinni podepsat. V zápise o převzetí musí být uvedeny 
    všechny závady, které se ke dni předání na pokoji vyskytují. Tímto zápisem jsou chráněny obě strany 
    před  případnými sankcemi z důvodu uplatnění škody. 
   Při ukončení ubytování předává žák pokoj zpět vychovateli a veškeré škody na vybavení a malbě pokoje 



   jím způsobené je povinen uhradit 
   Zákonný zástupce žáka nebo zletilý žák odstraní nebo nahradí v plném rozsahu škodu způsobenou 
   úmyslně,  nedbalostí nebo lhostejností. 
   Je zakázáno přemísťovat inventář pokoje bez povolení vychovatelky. 
 
 
9. Výchovná opatření 
 
Výchovná opatření Domova mládeže jsou v souladu s Vyhláškou 13/2005 § 10 čl. 1, 3 
 
Kázeňské přestupky 
 
Za porušování povinností  a vnitřního řádu DM může být žákům uděleno: 
 
a/ napomenutí skupinové vychovatelky 
b/ napomenutí vedoucí vychovatelky 
c/ podmíněné vyloučení z domova mládeže 
d/ vyloučení z domova mládeže 
 
 
Pravidla pro udělování pochval 
 
Za reprezentaci DM v soutěžích, za ochotu pomoci slabším spolužákům, za iniciativní zapojování do 
volnočasových aktivit, za celoroční udržování pořádku, za vzorné dodržování pravidel vnitřního řádu apod. 
může být žákům uděleno: 
 
a/ pochvala skupinové vychovatelky 
b/ pochvala vedoucí vychovatelky 
c/ pochvala ředitele školy 
d/ věcný dar 
 
 
 
 
 
 
V Jihlavě – Heleníně   31.1. 2019 
 


